АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2 ноября 2018г.             №125

Об общественном  Совете по
профилактике правонарушений при Администрации Лебяженского сельсовета Курского района

                В соответствии с Федеральным Законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным Законом от 23.06.2016 года № 197 –ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Лебяженский сельсовет» Курского района Курской области и в целях устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений, Администрация Лебяженского сельсовета Курского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об общественном  Совете по профилактике
правонарушений при Администрации Лебяженского сельсовета Курского района.

2. Утвердить состав общественного Совета по профилактике правонарушений при Администрации Лебяженского сельсовета Курского района.
     3. Считать утратившим силу Постановление Администрации Лебяженского сельсовета Курского района от 07.07.2014г. №112 «Об образовании общественного Совета по профилактике и работе с несовершеннолетними при Администрации Лебяженского сельсовета» (с изменениями и дополнениями в данное постановление).
    4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Лебяженского сельсовета                                          В.Ю. Тимонов

	Утверждено
Постановлением Администрации Лебяженского сельсовета Курского района от 02.11.2018г. №125

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном  Совете по профилактике правонарушений при Администрации Лебяженского сельсовета Курского района

1. Общие положения
1.1. Общественный Совет по профилактике правонарушений  при Администрации Лебяженского сельсовета Курского района (далее по тексту – Совет профилактики)  образовывается для обеспечения взаимодействия лиц, участвующих в профилактике правонарушений, на территории муниципального образования «Лебяженский сельсовет» Курского района с целью принятия мер по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
1.2. Совет профилактики оказывает содействие государственным органам уполномоченным проводить работу по профилактике правонарушений.
1.3. Совет профилактики руководствуется в своей деятельности действующим законодательством, настоящим положением.

2. Основные цели общественного Совета профилактики

2.1.  Обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от противоправных действий (бездействия) путем предупреждения правонарушений, выявления и устранения причин и условий, способствующих их совершению.
2.2. Обеспечение правопорядка и общественной безопасности, снижение уровня  преступности.
2.3.  Правовое воспитание и обучение населения.
2.4.  Обеспечение участия граждан в профилактике правонарушений.
2.5. Предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Основные задачи общественного Совета профилактики

Основными задачами Совета профилактики являются:
3.1. Оказание содействия органам внутренних дел, органам местного самоуправления, добровольным народным дружинам по охране общественного порядка;
3.2. Оказание содействия образовательным учреждениям расположенным на территории муниципального образования в профилактике правонарушений среди несовершеннолетних;
3.3. Предупреждение терроризма, в том числе выявление и последовательное устранение причин и условий, способствующих совершению террористических актов;
3.4. Профилактика наркомании;
	3.5. Профилактика алкоголизма;
            3.6. Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, а также лиц, осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы.

4. Основные функции общественного Совета профилактики

Основными функциями Совета профилактики являются:
4.1. Изучение состояния общественного порядка на территории Лебяженского сельсовета;
4.2. Разработка и внесение предложений по вопросам усиления охраны общественного порядка и профилактики правонарушений на соответствующей территории.
4.3. Осуществление постоянного взаимодействия с учреждениями образования, культуры расположенными на территории Лебяженского сельсовета по  профилактике правонарушений несовершеннолетних.
4.4. Содействие общественным организациям в работе по выявлению лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, в проведении с ними воспитательной работы, оказании этим лицам помощи в социальной адаптации, в трудоустройстве или устройстве на учебу.
4.5. Обсуждение поведения правонарушителей в сфере семейно-бытовых отношений.
4.6. Оказание помощи общественным организациям в борьбе с пьянством и алкоголизмом, участие в проведении мероприятий, связанных с антиалкогольной пропагандой, контролем за соблюдением правил торговли спиртными напитками на территории  Лебяженского сельсовета Курского района.
4.7. Оказание содействия общественным организациям в работе по борьбе с детской безнадзорностью и беспризорностью, правонарушениями несовершеннолетних, в воспитании детей и подростков.

5. Компетенция общественного Совета профилактики

5.1. Решения Совета профилактики имеют рекомендательный характер.
5.2. Решения Совета профилактики принимаются путем голосования, простым большинством из числа присутствующих на заседании членов Совета профилактики.
5.3. Решения оформляются в форме протокола. Решения могут направляться в органы и учреждения с рекомендацией выполнения пунктов решения, отнесенных к их компетенции.

6. Порядок работы общественного Совета профилактики

6.1. В заседаниях Совета профилактики могут участвовать представители общественных организаций, не входящие в его состав.
6.2. Заседание Совета профилактики проводится не реже одного раза в квартал. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
6.3. Совет профилактики проводится при наличии более половины членов состава Совета профилактики.
6.4. Заседания ведет Председатель Совета.
6.5. На заседании секретарь Совета ведет протокол.

7. Заключительные положения

Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся путем принятия соответствующего постановления Администрации Лебяженского сельсовета Курского района.

	Утвержден
Постановлением Администрации Лебяженского сельсовета Курского района от 02.11.2018г. №125

Состав
общественного  Совета по профилактике правонарушений при Администрации Лебяженского сельсовета Курского района

	1.
	Тимонов Владимир Юрьевич
	- Глава Лебяженского сельсовета Курского района, председатель Совета;

	2.
	Черпаченко Елена Михайловна
	- начальник отдела делопроизводства и работе с населением, секретарь Совета;

Члены Совета:

	3.
	Баркова Ирина Ивановна
	- заместитель Главы Администрации Лебяженского сельсовета по общим вопросам;

	4.
	Щербакова Элеонора Вячеславовна
	- специалист по первичному воинскому учету Администрации Лебяженского сельсовета;

	5.
	Прийменко Вадим Анатольевич
	- специалист по ГО ЧС и пожарной безопасности МКУ «ОДА-ЛС»;

	6.
	Басова Светлана Вячеславовна
	- заведующий МБОУ «Детский сад п. Черемушки» (по согласованию);

	7.
	Дудина Ирина Сергеевна
	- директор МБОУ «Октябрьской основной общеобразовательной школы» (по согласованию);

	8.
	Гигелев Станислав Викторович
	- директор МКУ «Черемушкинский СДК» (по согласованию);

	9.
	Звягинцев Денис Владимирович
	- участковый уполномоченный ОВД по Курскому району (по согласованию).